

विनियोग संख्या 80 – राष्ट्रपति के कर्मचारी, गृह प्रबंधन और भत्ते
APPROPRIATION No. 80 - STAFF, HOUSEHOLD AND ALLOWANCES OF THE PRESIDENT

		कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving-
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged-			
मूल	Original	87,73,00		
		93,04,00	90,16,22	-2,87,78
पूरक	Supplementary	5,31,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			2,65,53
पूंजीगत:	Capital:			
प्रभारित—	Charged-			
मूल	Original	2,41,00		
		4,65,00	4,08,40	-56,60
पूरक	Supplementary	2,24,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			54,09

टीका और टिप्पणियां

1. विनियोग के राजस्व खंड में, कुल बचत (₹287.78 लाख) दिसंबर, 2023 में प्राप्त ₹531.00 लाख के पूरक विनियोग का 54 प्रतिशत और कुल स्वीकृत विनियोग का 3 प्रतिशत थी।

Notes and comments

1. In the revenue section of the appropriation, the overall savings (₹287.78 lakhs) constituted 54 percent of the supplementary appropriation of ₹531.00 lakhs obtained in December, 2023 and 3 percent of the total sanctioned appropriation.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

Savings occurred under the following major head:-

कुल विनियोग
Total
appropriation

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving-
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष “2012”	Major Head “2012”				
केंद्र शासित प्रदेशों के अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, राज्यपाल/प्रशासक	President, Vice President, Governor/Administrator of Union Territories				
मू.	O.	8773.00			
पू.	S.	531.00	9038.47	9016.22	-22.25
पु.	R.	-265.53			

(I) “राष्ट्रपति – सचिवालय – प्रशासनिक व्यय” के अंतर्गत – ₹4334.10 लाख के मूल प्रावधान को ₹273.44.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करके ₹4607.54 लाख तक बढ़ाया गया, जो, तथापि, रिक्त पदों को न भरने के कारण ₹129.04 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रह गया।

(I) Under “President - Secretariat - Administrative Expenses” - the original appropriation of ₹4334.10 lakhs was augmented to ₹4607.54 lakhs by obtaining supplementary appropriation of ₹273.44 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹129.04 lakhs - due to non-filling up of vacant posts.

2. विनियोग के पूंजीगत भाग में, कुल बचतें (₹56.60 लाख) दिसंबर, 2023 में प्राप्त ₹224.00 लाख के पूरक विनियोग का 25 प्रतिशत और कुल स्वीकृत विनियोग का 12 प्रतिशत थी।

2. In the capital section of the appropriation, the overall savings (₹56.60 lakhs) constituted 25 percent of the supplementary appropriation of ₹224.00 lakhs obtained in December, 2023 and 12 percent of the total sanctioned appropriation.